
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Συμπλήρωση κατηγοριών επιλέξιμων έργων στο 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ).

2	 Ανάθεση στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστι-
τούτο των εργασιών του προγράμματος των επι-
σκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών 
οργανισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 
2025 έως και 31 Δεκεμβρίου 2027.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 193543  ΕΞ 2024	 (1)
Συμπλήρωση κατηγοριών επιλέξιμων έργων στο 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 118 έως 141 του ν. 4635/2019 «Επεν-

δύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’  167 και διορθ. 
σφαλμ. Α’ 171 και Α’ 189) και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 
122 αυτού,

β. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154), και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 5 αυτού. 

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ζ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και 
ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ια. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπ’ αρ. 38/31.8.2020 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλο-
ποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

3. Την υπ’ αρ. 95189/14.09.2020 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και Υποβολή 
Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προγραμματικής 
περιόδου 2021 - 2025» (Β’ 3961). 

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442). 

5. Την υπό στοιχεία Υ 12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

6. Την υπ’ αρ. 191213/17-12-2024 εισήγηση της Γενικής 
Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης για συμπλήρωση κα-
τηγορίας επιλέξιμων έργων στο ΕΠΑ 2021-2025.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7195

76893



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76894 Τεύχος B’ 7195/30.12.2024

Άρθρο 1 
Συμπλήρωση κατηγοριών επιλέξιμων έργων στο 
άρθρο 122 του ν. 4635/2019

Στην παρ. 3 του άρθρου 122 του ν. 4635/2019 προ-
στίθενται οι παρακάτω κατηγορίες επιλέξιμων έργων, 
ως εξής:

«ζ. Έργα συντήρησης και επισκευής δημόσιων υποδο-
μών και τον εξοπλισμό αυτών.

η. Έργα συντήρησης και αναβαθμίσεις ψηφιακών έρ-
γων φορέων του Δημοσίου.

θ. Συντηρήσεις-επισκευές επιστημονικού-ερευνητικού 
εξοπλισμού.

ι. Έργα συντήρησης του οδικού δικτύου.
ια. Συντήρηση αντιπλημμυρικών έργων και καθαρι-

σμοί ρεμάτων».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 401509	 (2)
Ανάθεση στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ιν-
στιτούτο των εργασιών του προγράμματος των 
επισκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επι-
βλαβών οργανισμών για την περίοδο από 1 Ια-
νουαρίου 2025 έως και 31 Δεκεμβρίου 2027.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4160/1929 «Περί κυρώσεως του από 11 

Μαΐου 1929 Ν.Δ. «περί συστάσεως Μπενάκειου Φυτο-
παθολογικού Ινστιτούτου» (Α’ 198) και του άρθρου 45 
του ν. 2147/1952 «Περί προλήψεως και καταστολής των 
ασθενειών και εχθρών των φυτών και περί οργανώσεως 
της φυτοπαθολογικής Υπηρεσίας» (Α’ 155),

β) της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 135), η οποία προστέθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 19 του ν. 3208/2003 (Α’ 303),

γ) των άρθρων 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 12 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147, διόρ-
θωση σφαλμάτων Α’ 200),

ε) της περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 
«Ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον 
εκσυγχρονισμό του αγροτικού τομέα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 108),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/690 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
για τη θέσπιση προγράμματος για την εσωτερική αγορά, 
την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, συμπεριλαμ-
βανομένων των μικρομεσαίων, τον τομέα των φυτών, 
των ζώων, των τροφίμων και των ζωοτροφών, και τις 
ευρωπαϊκές στατιστικές (Πρόγραμμα για την ενιαία αγο-
ρά) και για την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
99/2013, (ΕΕ) αριθ. 1287/2013, (ΕΕ) αριθ. 254/2014 και 
(ΕΕ) αριθ. 652/2014 (L 153). 

3. Την C (2021) 3046/06.05.2021 εκτελεστική απόφαση 
της Επιτροπής. 

4. Την C (2024) 2098/08-04-2024 εκτελεστική απόφαση 
της Επιτροπής. 

5. Το σημείο 6 του άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (L 317), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 
165 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. (L 95).

6. Την περ. α’ του άρθρου 3, τις περ. α’ και ε’ της παρ. 1 
του άρθρου 4 και το άρθρο 8 του π.δ. 37/2021 «Συ-
μπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των κανονισμών (ΕΕ) 
2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (ΕΕ L 095,07-04-2017, σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 
137, 24-05-2017, σ. 40), για τους επίσημους ελέγχους και 
τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που διενεργούνται 
με σκοπό την εξασφάλιση εφαρμογής των κανόνων για 
την υγεία των φυτών και (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 317, 23-11-2016, 
σ. 4 και διορθωτικό ΕΕ L 317, 01-10-2020, σ. 39), σχετι-
κά με προστατευτικά μέτρα κατά των επιβλαβών για τα 
φυτά οργανισμών» (Α’ 94).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145) και ιδίως το άρθρο 5 αυτού.

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76895Τεύχος B’ 7195/30.12.2024

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

13. Το π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131)

14. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154)

15. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

16. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

17. Την υπ’  αρ. 134453/2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπα-
νών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ 
(τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26-09-2014 (ΦΕΚ Β’2573)» (Β’ 2857).

18. Την υπ’  αρ. 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

19. Την υπ’  αρ. 10695/297304/02-10-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση του προγράμματος των 
επισκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών ορ-
γανισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2025 έως 
και 31 Δεκεμβρίου 2027» (Β’ 5602).

20. Την υπ’ αρ. 2749/1.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στουν Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

21. Την υπ’ αρ. Ι/3ης Συνεδριάσεως/28.3.2022 απόφα-
ση της Διοικητικής Επιτροπής του Μπενάκειου Φυτο-
παθολογικού Ινστιτούτου «Τροποποίηση Οργανισμού 
Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου, Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Β’ 4497).

22. Την από 21-10-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 26 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135).

23. Τα υπ’ αρ. 2868/10-06-2024 και 3430/17-07-2024 
έγγραφα του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτού-
του. 

24. Το γεγονός ότι το συνολικό ποσό που απαιτείται 
για την εξασφάλιση επαρκών χρηματοδοτικών πόρων 
στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο για την υλο-
ποίηση εργασιών επισκοπήσεων ανέρχεται συνολικά σε 
3.851.654,37€ και περιλαμβάνει την εξέταση α) των επι-
βλαβών οργανισμών που περιλαμβάνονται στην αίτηση 
συγχρηματοδότησης (ενότητα Ι), και β) επιπλέον παθο-
γόνων οργανισμών (ενότητα ΙΙ) σύμφωνα με το υποβλη-
θέν πρόγραμμα δειγματοληψίας και ανάλυσης κόστους 
ανά επιβλαβή οργανισμό καραντίνας για το πρόγραμμα 
επισκοπήσεων για τα έτη 2025, 2026 και 2027.

25. Την υπ’ αρ.: 12287/6-12-2024 (ΑΔΑ: 9Ε42Η0ΜΥ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής οικονο-
μίας και Οικονομικών.

26. Την υπ’ αρ. 1062/309520/11-10-2024 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠ.Α.Α.Τ.), 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

27. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρού-
σας απόφασης προκαλείται επιπλέον δαπάνη για τα 
οικονομικά έτη από 2025 έως 2027 συνολικού ύψους 
3.851.654,37€ ευρώ σε βάρος των πιστώσεων του προ-
ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΠ.Α.Α.Τ. για 
τα οικονομικά έτη από 2025 έως 2027 και συγκεκριμέ-
να της ΣΑΕ 082/2 (κωδικός έργου 2023ΣΕ08220000), με 
συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Με την παρούσα ανατίθεται στο Μπενάκειο Φυτο-
παθολογικό Ινστιτούτο (ΜΦΙ), νομικό πρόσωπο δημο-
σίου δικαίου, που τελεί υπό την εποπτεία του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) και 
αποτελεί το εθνικό εργαστήριο αναφοράς σε θέματα 
φυτοϋγείας σύμφωνα με το άρθρο 8 του π.δ. 37/2021 
(Α’ 94), η «υλοποίηση εργασιών του προγράμματος των 
επισκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών ορ-
γανισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2025 έως 
και 31 Δεκεμβρίου 2027», στο εξής έργο, και συγκεκρι-
μένα η εφαρμογή των εργασιών της παρ. 2.

2. Αντικείμενο του έργου που ανατίθεται στο ΜΦΙ είναι:
α) Η σύνταξη μεθοδολογιών επισκοπήσεων για επι-

βλαβείς οργανισμούς καραντίνας για χρήση από τους 
ορισμένους φυτοϋγειονομικούς ελεγκτές, καθώς και η 
σύνταξη κατευθυντήριων οδηγιών διενέργειας μακρο-
σκοπικών ελέγχων για χρήση από τους υπόχρεους και 
η υποβολή τους στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής του της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του 
ΥΠΑΑΤ. 

β) Ο καθορισμός της διαδικασίας συλλογής και κατα-
γραφής δεδομένων επί της διενέργειας μακροσκοπικών 
ελέγχων, επί της λήψης και επί της αποστολής προς ερ-
γαστηριακό έλεγχο κατάλληλων επίσημων δειγμάτων, σε 
κατάλληλες χρονικές περιόδους, από τους ορισμένους 
φυτοϋγειονομικούς ελεγκτές και ο συντονισμός υλοποί-
ησής τους στο πλαίσιο διενέργειας των επισκοπήσεων. 

γ) Η διενέργεια των εργαστηριακών αναλύσεων των 
επίσημων δειγμάτων που λαμβάνουν οι φυτοϋγειονομι-
κοί ελεγκτές σε όλη την επικράτεια της χώρας. 

δ) Η υποβολή των αποτελεσμάτων των μακροσκοπι-
κών ελέγχων και των επίσημων εργαστηριακών αναλύ-
σεων στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
του ΥΠΑΑΤ.

3. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του 
ΥΠΑΑΤ, ως κεντρική αρμόδια αρχή για την οργάνωση 
των ελέγχων και των άλλων επίσημων δραστηριοτήτων 
που διεξάγονται για την εξακρίβωση της συμμόρφωσης 
με τη νομοθεσία για τη φυτοϋγεία, είναι ο κύριος του 
έργου των επισκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επι-
βλαβών οργανισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 
2025 έως και 31 Δεκεμβρίου 2027.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76896 Τεύχος B’ 7195/30.12.2024

Άρθρο 2 
Σύμβαση- Πεδίο εφαρμογής

1. Oι όροι ανάθεσης και εκτέλεσης του έργου του άρ-
θρου 1 καθορίζονται με σύμβαση, η οποία συνάπτεται 
μεταξύ του ΥΠΑΑΤ και του ΜΦΙ και υπογράφεται από 
τους νόμιμους εκπροσώπους τους.

2. Το πρόγραμμα των επισκοπήσεων είναι πολυετές, 
συνεχιζόμενο και υλοποιείται κατ’ έτος από το Μπενά-
κειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο αρμόδιο εργαστήριο 
αναφοράς στο πλαίσιο υποχρεώσεων της χώρας για τη 
διενέργεια επισκοπήσεων σε φυτά, φυτικά προϊόντα και 
άλλα αντικείμενα από 1 Ιανουαρίου 2025 έως και 31 Δε-
κεμβρίου 2027, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
22, 23, 24, 32 και 34 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 317), 
καθώς και της παρ. 2 του άρθρου 2 και της περ. ε’ της 
παρ. 1 του άρθρου 101 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 95). 

Άρθρο 3 
Χρηματοδότηση

1. Η χρηματοδότηση του έργου βαρύνει τις πιστώσεις 
της ΣΑΕ 082/2 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΠΔΕ) του ΥΠΑΑΤ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπ’ αρ. 10695/297304/02-10-2024 (Β’  5602) κοινή υπουρ-
γική απόφαση. 

2. Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος για 
τα έτη 2025, 2026 και 2027 ανέρχεται σε 3.851.654,37 €.  
Η ανάλυση του προϋπολογισμού του προγράμματος 
σε επιμέρους κατηγορίες καθορίζεται στο άρθρο 2 
της υπ’ αρ. 10695/297304/02-10-2024 (Β’ 5602) κοινής 
υπουργικής απόφασης. 

Άρθρο 4 
Τρόπος καταβολής χρηματοδότησης  
και πληρωμές

1. Η καταβολή του ετήσιου ποσού πραγματοποιείται 
τμηματικά σε τρεις (3) δόσεις, στο σχετικό λογαριασμό 
ΠΔΕ της Τράπεζας της Ελλάδος ως εξής: Προκαταβολή 
μετά την υπογραφή σύμβασης και ανάλογα με τις δι-
αθέσιμες πιστώσεις, έως 40% του συνολικού ετήσιου 
προϋπολογισμού του προγράμματος, κατόπιν υποβολής 
προϋπολογιστικής κατάστασης δαπανών (μισθολογικές 
ανάγκες προετοιμασίας των εργαστήριων και προμήθεια 
προκαταρκτικών αναλωσίμων) όπου θα αναφέρονται οι 
προγραμματισμένες δαπάνες.

Καταβολή β’ ενδιάμεσης δόσης του 40% του συνολικού 
ετήσιου προϋπολογισμού του προγράμματος, κατόπιν 
υποβολής οικονομικού απολογισμού του έργου και υπό 
την προϋπόθεση της απορρόφησης τουλάχιστον του 
70% της προκαταβολής. 

Καταβολή γ’ τελικής δόσης 20% του συνολικού ετήσιου 
προϋπολογισμού του προγράμματος, κατόπιν υποβολής 
οικονομικού απολογισμού του έργου και υπό την προ-

ϋπόθεση της απορρόφησης τουλάχιστον του 70% της 
ενδιάμεσης χρηματοδότησης που έχει ληφθεί.

2. Για την καταβολή της χρηματοδότησης υποβάλ-
λεται αίτημα από το ΜΦΙ στη Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής, συνοδευόμενο με τις απαιτούμενες 
ανά δόση καταστάσεις δαπανών (προϋπολογιστικές ή 
απολογιστικές). Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παρα-
γωγής κατόπιν εξέτασης του αιτήματος εκδίδει απόφαση 
έγκρισης διάθεσης πίστωσης, την οποία διαβιβάζει στην 
Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δ.Α  Τμήμα ΠΔΕ προκει-
μένου να χρηματοδοτήσει το έργο με έκδοση εντολής 
κατανομής.

3. Οι πληρωμές του Προγράμματος θα διενεργούνται 
με υπόλογο διαχειριστή το ΜΦΙ σύμφωνα με:

α) τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 134453/2015 (Β’ 2857) 
κοινή υπουργική απόφαση, 

β) τη σύμβαση που έχει υπογραφεί με τυχόν τροπο-
ποιήσεις της‚

γ) προϋπολογιστικές και απολογιστικές καταστάσεις 
δαπάνης ανά κατηγορία δαπανών του έργου, σε κάθε 
φάση καταβολής της χρηματοδότησης και συγκεκρι-
μένα:

γα) κατάσταση κόστους μισθοδοσίας,
γβ) κατάσταση ανάλυσης κόστους ανά εργαστήριο και 

επιβλαβή οργανισμό,
γγ) τιμολόγιο,
γδ) αντίγραφο της παρούσας απόφασης,
δ) κάθε άλλο δικαιολογητικό που προβλέπεται από τη 

νομοθεσία περί συμβάσεων του Δημοσίου.
4. Το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο υπο-

χρεούται να τηρήσει τα οριζόμενα στο άρθρο 180 του  
ν. 4820/2021 (Α’ 130).

5. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α), είναι επιλέ-
ξιμος για ενίσχυση, εφόσον δεν είναι ανακτήσιμος βάσει 
της εθνικής νομοθεσίας για τον Φ.Π.Α.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτή Υπουργός	 Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης	 Υφυπουργός Αγροτικής 
και Τροφίμων	 Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΤΣΙΑΡΑΣ 	 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ  ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071953012240004*


		2024-12-30T21:00:33+0200




